日本臨床バイオメカニクス学会

第51回学術集会

協賛趣意書

日本臨床バイオメカニクス学会

第51回学術集会

会長

中田 研

（大阪大学大学院医学系研究科 健康スポーツ科学講座 教授）

野村 泰伸

（大阪大学大学院基礎工学研究科 生物工学講座 教授）

ご挨拶

謹啓 貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

この度、2024 年 11 月 1 日(金)、2 日(土)に大阪府箕面市にて、日本臨床バイオメカニクス学会 第51回

学術集会を開催する運びとなりました。1974 年に大阪大学整形外科の薮田卓治助教授(故人)らが発起人と

なり、整形外科バイオメカニクス研究会として設立され、整形外科医・工学研究者・理学療法士などが運

動器に関わるバイオメカニクス研究について深く議論し発展してきた、歴史ある本学会の学術集会を担当

させていただくことに深く感謝し、事務局一同、鋭意準備を進めております。

今回の学会テーマは『Mobility is Freedom -バイオメカニクス新時代-』とさせていただきました。

健康寿命に渡り自ら身体を動かせる自由、アスリートが人間の身体能力の極限に挑む自由、私たちがこ

うした自由をより確かに享受するには、運動器・運動機能に関する学理解明とその臨床応用を格段に深

化させていかなければなりません。第51回学術集会を、次の50年で成すべきバイオメカニクス新時代開

拓の羅針盤を議論する場にしたいと考えております。

本学会の運営は、できるだけ簡素かつ質素を旨とし、かかる経費は参加者からの会費を主とする所存で

はございますが、会場設営費、人件費、講師の招請費等の多額の経費が必要となるため、各方面にご協力

をお願いしなければならないのが実情です。

つきましては昨今の厳しい経済情勢の折、誠に恐縮ではございますが、本学術集会が大きな成果を生

むことができますよう、是非とも貴社にご支援を賜りたく、ここにお願い申し上げる次第でございます。

なお、拠出いただきました協賛費用につきましては、各社が公表することについて了承いたします。

末筆ではございますが、貴社のさらなるご発展を心より祈念申し上げます。

謹白

2023年 11 月吉日

日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会 会長

中田 研

(大阪大学大学院医学系研究科 健康スポーツ科学 教授)

野村 泰伸

(大阪大学大学院基礎工学研究科 生物工学講座 教授)

- 1 -

開催概要

■ 会 議 名 称：日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会

■ 会 期：2024年 11 月 1 日(金)、2 日(土)

■ 会 場：箕面市立文化芸能劇場

〒562-0035 大阪府箕面市船場東3-10-1

https://minoh-geino.jp/access/

    大阪大学 箕面キャンパス

〒562-8678 大阪府箕面市船場東3-5-1

■ 参 加 者 数：約 500 名

■ 学会テーマ：Mobility is Freedom -バイオメカニクス新時代-

■ U R L：(ホームページ近日公開予定)

■ 会 長：中田 研 (大阪大学大学院医学系研究科 健康スポーツ科学講座 教授)

野村 泰伸 (大阪大学大学院基礎工学研究科 生物工学講座 教授)

■ 事 務 局：大阪大学大学院医学系研究科 スポーツ医学

〒565-0871 大阪府吹田市山田丘2-2 最先端医療イノベーションセンター棟901B

Tel：06-6210-8441  Fax：06-6210-8438

E-mail： jscb2024@mspa.med.osaka-u.ac.jp

財務担当：大堀 智毅 (大阪大学大学院医学系研究科 器官制御外科学(整形外科) 助教)

        事務担当：大西、高橋（大阪大学大学院医学系研究科 スポーツ医学）

https://minoh-geino.jp/access/
mailto:jscb2024@mspa.med.osaka-u.ac.jp

2

共催セミナー募集要項

■ 共催セミナー開催概要：

1. 開催日程

1）ランチョンセミナー

開催日時：2024年 11 月 1 日(金)、2 日(土) 12:00～13:00 (予定)

2. 共催名称

共催 日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会／○○株式会社

※複数社にてご共催の場合は、下記の表記となります。

「共催 日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会／○○株式会社／□□株式会社」

■ 共催費：

1. セミナーの種類・名称、共催費

種類・名称 席数（予定） 募集企業数 共催費（税込）

ランチョンセミナーA 約 250 席 2 社 \1,500,000

ランチョンセミナーB 約 150 席 2 社 \1,200,000

ランチョンセミナーC 約 80 席 2 社 \800,000

2. 共催仕様

1） 共催費に含まれる項目

（1） 会場費、控室室料

（2） 会場付帯設備費（机、いす、ステージ、音響設備、照明など）

（3） 会場付帯機材費 ※学会手配の機材

パソコン発表用プロジェクター（接続周辺機材含む）、スクリーン、計時回線、

座長・演者・進行係用卓上ライト（各 1 台）、演者用レーザーポインター 等

（4） 会場機材オペレーター（1 名）

（5） ランチョンセミナー参加者用 お弁当代・飲み物代

※なお、以下の費用は上記共催費には含まれていません。

（1） 司会／座長／講師への謝金、旅費（御社規定により）

（2） 控室での接遇飲食費、機材費、オペレーター費

（3） 運営費用（アルバイトスタッフ等人件費／学会手配以外の追加機材、他）

（4） 看板装飾費（会場前、控室前）

（5） ポスター／チラシ等印刷製作物

3

■開催枠・プログラムの決定：

セミナー開催枠、座長、演者の決定について

・セミナー開催内容（希望座長/演者・テーマ）を必ず申込時にご記載ください。

※仮の内容でも結構です。

・申込締切後、お申込み内容に基づき事務局にて調整、決定いたします。

・同日程・同枠への申込みが重複する場合は、ご希望に添いかねる場合もございます。

・開催枠決定後は、他のセミナーにも影響するため、いかなる理由によっても枠の変更は原則として

行いません。予めご了承ください。

・座長・演者・テーマについてはできる限り各社の希望内容を尊重いたしますが、内容が重複した場

合などには調整をお願いする場合がございます。

・開催枠通知までは、座長・演者の打診はお控えくださいますようお願いいたします。開催枠通知

後、座長・演者への依頼状等、諸連絡は各社にてお願いいたします。

■ 今後のスケジュール：

2024 年 4 月 申込締切

7 月  共催セミナー枠（プログラム概要）正式決定

共催費ご請求書の送付

10 月 当日手配関係のご案内（飲食手配などについての案内）

12 月 当日手配物ご請求書の送付

■ 申込締切日：2024 年 4 月 30 日 (火) ※但し、募集枠数に達し次第、申込を締め切ります。

本学会ホームページよりお申し込みください。

(ホームページ近日公開予定)

■申込にあたっての注意事項：

・お申込みの際、ご希望のセミナー内容をご記入ください。なお、事務局と協議の上、セミナー内容

を決定させていただく場合もございます。

・会場・日程のご希望が他社と重複する可能性がございますので、必ず第 2 希望、第 3 希望までご記

入ください。重複した際は、事務局の一任とさせていただきますのでご了承ください。

・通訳手配が必要な場合は、お申込みの際に備考欄にその旨ご記入ください。

■申込の取消：

申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、取消はできませんのでご了承下さい。

■ 支払方法：

ご請求書発行後、ご請求書に記載の振込期日までに指定の口座へお振込ください。

4

付設展示会・書籍展示募集要項

■ 付設展示会・書籍展示開催概要：

1. 開催日程（予定）

搬入・設営：2024 年 10 月 31 日 (木)      13:00～17:00（予定）

本 番：2024 年 11 月 1 日 (金)、2 日(土)  9:00～16:00（予定）

撤去・搬出：2024 年 11 月 2 日 (土)  15:00～16:00（予定）

2. 出展場所

箕面市立文化芸能劇場 大ホール (第 1 会場） 前ロビー

3. 出展対象

医療機器、医療用具、医薬品、検査機器、試薬、書籍 他

■出展料および募集小間数：

種類・名称 場所 単位 小間サイズ 募集小間数
出展料

(税込)

基礎小間
箕面市立文化芸能劇場

大ホール (第 1 会場） 前ロビー
1 小間

1.62 ㎡

(W1.8m×D0.9m)
10 小間 \300,000

書籍展示
箕面市立文化芸能劇場

大ホール (第 1 会場） 前ロビー
1 本/机

長机

(W1.8m×D0.6m)
3 本 \30,000

■展示小間割りの決定：事務局にて決定いたします。

■出展物：出展対象に記載された範囲のもの、及び当方の認めたものとします。

■出展者へのご案内：

開催の 1 カ月前までを目途に小間割、搬入、装飾、管理などについて詳細をご連絡します。

什器・照明器具などのリースもこの時にご案内いたします。

■出展物の販売の禁止：

会期中、現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止します（書籍展示を除く）。

■会場の管理：

会場及び出展物の保全については最善の保護と管理にあたりますが、天災、その他の不可抗力による

事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生については責任を負いません。

5

■会場・会期・開場時間の変更：

やむを得ない事情により、会場・会期及び開場時間を変更する場合があります。この変更を理由とし

て出展申込を取り消すことは出来ません。またこれによって生じた損害は補償いたしませんので、予

めご了承ください。

■ 本大会への参加資格について：

出展者が本大会の講演会場及び関連プログラムに参加するには、本大会への参加登録が必要です。

但し展示会場内への出展者の入場制限はありません。

■ 申込締切日：2024 年 7 月 31 日(水) ※但し、募集小間数に達し次第、申込を締め切ります。

本学会ホームページよりお申し込みください。

(ホームページ近日公開予定)

■ 出展申込の取消

出展申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、取消はできませんのでご了承下さい。

■設置概要

1. 小間規格

基礎小間：1 小間=間口 1,800mm×奥行 900mm×高さ720mm

     バックパネルなし、展示机あり

・展示台 1 台（W1,800×D450×H720）のため2台準備いたします。

   ※布・社名板・延長用電源コード等は各社でご準備願います。

   ※電力に関しては、使用の有無、希望される電力量を予めご連絡をお願いします。

2. 禁止事項

・床面および会場壁面への直接工作（ガムテープ、アンカー等）、作業（床や壁にカッターナイフ

を直接あてた作業等）は禁止します。

・通路等、自社ブース以外に避難の妨げとなる設備や物を設置する事は出来ません。

3. 装飾工事

・不燃性、準不燃性の物を使用し、特にカーペット・カーテン・布製装飾物・展示用ベニヤ等は防

炎処置を施したもの（防炎物品）を使用してください。

・天井構造は原則禁止いたします。

・施設内の床・天井・梁、扉、可動間仕切・サッシ、ダクト、吸入出口配管、配線類、照明器具、

盤類等について直接工作の作業は禁止いたします。

4. 消防当局の指導・命令

装飾施工中および開会当日、消防署の査察が入る場合もあります。この際、不適切とみなされた

場合は、変更または展示の中止を求められることもありますので、ご注意をお願いいたします。

6

プログラム・抄録集広告募集要項

■ 広 告 媒 体 名：日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会 プログラム・抄録集

■ 配 布 対 象：学会員、学会参加者

■ 広 告 料 金  総 額：1,555,000 円（税込）

■ 広 告 掲 載 費：

広告サイズ 広告料（税込） カラー 募集枠数

表 4 ￥280,000 カラー 1 枠

表 3 ￥220,000 カラー 1 枠

表 2 ￥220,000 カラー 1 枠

後付 1 頁 ￥95,000 モノクロ 3 枠

後付 1/2 頁 ￥55,000 モノクロ 10 枠

※表 4、表 2、表 3 は、受付順にて申し受けます。空き状況は、事前にお問い合わせください。

■ 媒 体 作 成 費：2,000,000 円（税込）（概算）

■ 発 行 部 数：1,500 部（予定）

■ 広 告 原 稿：プログラム・抄録集サイズ A4 版

※原稿は広告原稿サイズ内に収めてください。

※広告版下は、データ（メール）にて運営事務局までお送りください。

※データはアウトライン化してください。

■ 申 込 締 切 日：2024 年 7 月 31 日 (水)

本学会ホームページよりお申し込みください。

(ホームページ近日公開予定)

■ 発 行 予 定 日：2023 年 10 月上旬 ※広告掲載会社には一部進呈いたします。

■ 支   払   方   法：掲載ページ確定後にご請求書をお送りいたします。ご請求書に記載の振込期日ま

でに指定の口座へお振込ください。

■ 注   意   事   項：掲載ページについては事務局にご一任ください。広告内容に起因する名誉毀損の

請求または訴訟、プライバシーの侵害、著作権の侵害およびその他の請求・訴訟に

関しては、事務局は責任を負いかねますのでご了承ください。

■ 申 込 の 取 消：申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、取消はできませんので

            ご了承下さい。

7

ホームページバナー広告募集要項

■ 広 告 媒 体 名：日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会  ホームページ

■ 掲 載 期 間：申込後掲載～2024 年 11 月末日（予定）

■ 広 告 掲 載 費：100,000 円（税込）

■ 依 頼 社 数：計 2 社

■ 媒 体 作 成 費：300,000 円（税込）

■ 掲 載 箇 所：トップページ内

■ デ ー タ  サ  イ  ズ：お申込み受付後、ご案内いたします。

■ 申 込 締 切 日：2024 年 7 月 31 日(水)

本学会ホームページよりお申し込みください。

(ホームページ近日公開予定)

■ 支 払 方 法：請求書発行後、請求書に記載の振込期日までに指定の口座へお振込ください。

■ 申 込 の 取 消：申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、取消できませんので

ご了承下さい。

8

ネームカードケース、ネックストラップ広告募集要項

■ 広 告 媒 体 名：

日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会 ネームカードケース、ネックストラップ広告

■ 配 布 対 象：学会参加者

■ 広 告 掲 載 費：500,000 円（税込）または物品提供

■ 募 集 数：500 セット

■ 申 込 締 切 日：2024 年 7 月 31 日 (水)

本学会ホームページよりお申し込みください。

(ホームページ近日公開予定)

■ 支 払 方 法：請求書発行後、請求書に記載の振込期日までに指定の口座へお振込ください。

■ 申 込 の 取 消：申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、取消できませんので

ご了承下さい。

9

寄付金募集要項

■ 寄 附 の 名 称：日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会 寄付金

■ 寄 附 目 標：2,000千円

■ 募 集 の 対 象 先：医薬品業界、医療機器業界、関連病院、同門会 他

■ 募 集 期 間：2023 年 11 月 1 日 (水) ～ 2024 年 10 月 31 日(木)

■ 寄 附 金 の 用 途：日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会 の準備及び運営費用

■ 支 払 方 法：請求書発行後、請求書に記載の振込期日までに指定の口座へお振込ください。

          ※免税措置はございません。

■ 申 込 の 取 消：申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、取消できませんので

ご了承下さい。

10

お申込み方法等について

日本臨床バイオメカニクス学会 第51回学術集会 各種協賛のお申し込み方法等は、下記の通りです。

お申し込期日は項目によって異なりますので、ご注意ください。

なお、本学会では、寄付金および共催セミナーに要した費用（共催費、飲食費等）に関して、各社の

「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意

します。

1. お申し込み方法

本学会ホームページよりお申し込みください。

(ホームページ近日公開予定)

2. 協賛費用のお支払い方法

申込書締め切り後、請求書をお送りします。下記の口座（請求書にも記載）までお振込みください。

銀行名：三井住友銀行

支店名：豊中支店（店番 154）口座番号：普通 7503439

口座名義：第 51 回日本臨床バイオメカニクス学会 会長 中田 研

（ﾌﾘｶﾞﾅ) ﾀﾞｲｺﾞｼﾞｭｳｲﾂｶｲﾆﾎﾝﾘﾝｼﾖｳﾊﾞｲｵﾒｶﾆｸｽｶﾞﾂｶｲ ｶｲﾁｮｳ ﾅｶﾀ ｹﾝ

3. 申込料金の取り扱いについて

自然災害、火災、疫病、戦争、テロ、輸送機関の運行障害、停電、ネットワーク設備の損壊、行政機関

の指示・命令・規制など、主催者の責めによらない事由により、主催者が催事開催を制限・停止するこ

ととした場合、催事に関する申込料金の一部または全部を返金しない場合があります。

4. お問合せ先

大阪大学大学院医学系研究科 スポーツ医学

〒565-0871 大阪府吹田市山田丘2-2 最先端医療イノベーションセンター棟901B

Tel：06-6210-8441  Fax：06-6210-8438

E-mail： jscb2024@mspa.med.osaka-u.ac.jp

財務担当：大堀 智毅 (大阪大学大学院医学系研究科 器官制御外科学(整形外科) 助教)

  事務担当：大西、高橋（大阪大学大学院医学系研究科 スポーツ医学）

mailto:jscb2024@mspa.med.osaka-u.ac.jp

11

収支予算内訳
1. 収入の部

項目 単価 数量 金額

1. 学術集会参加費

 一般 \12,000 250名 \3,000,000

 メディカルスタッフ \7,000 80名 \560,000

 学生 \3,000 80名 \240,000

 教育研修講演受講料 \1,000 200名 \200,000

2. 広告宣伝費

 表4 \280,000 1枠 \280,000

 表3 \220,000 1枠 \220,000

 表2 \220,000 1枠 \220,000

 後付1頁 \95,000 3枠 \285,000

 後付1/2頁 \55,000 10枠 \550,000

 ホームページバナー \100,000 2社 \200,000

 ネームカードケース、ネックストラップ \500,000  \500,000

3. 付設展示費

 機器展示 \300,000 10小間 \3,000,000

 書籍展示 \30,000 3机 \90,000

4. 共催費

 ランチョンセミナーA \1,500,000 2社 \3,000,000

 ランションセミナーB \1,200,000 2社 \2,400,000

 ランチョンセミナーC \800,000 2社 \1,600,000

5. 助成金・寄附金

 日本臨床バイオメカニクス学会 開催補助金   \2,000,000

 寄附金   \800,000

合計 \19,145,000

2. 支出の部

項目 金額

1. 事前準備費

 広告宣伝費 \1,000,000

 通信運搬費 \150,000

 印刷製本費 \1,550,000

 消耗品費 \600,000

2. 当日運営費

 会場費 \3,121,695

 機材費 \3,300,000

 看板・展示施工費 \1,500,000

 運営人件費 \2,700,000

 備品・消耗品費 \150,000

 招待者関連費 \1,500,000

 会議費 \3,500,000

 雑費 \68,305

合計 \19,145,000